
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33416 Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2017

..

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 505/2017 – GEAPE/HEMOPA, 12 DE 
JULHO DE 2017.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 187966A/2.
RESOLVE,
        I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) 
Aline Lira do Nascimento, matricula n° 57194658/2, Cargo: 
Biomédico, lotada (o) na (o), Gerência de Hematologia, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 07 de junho de 2017 a 11 de junho de 
2017, Laudo Nº 187966A/2.
.
        II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de julho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 202905
 
PORTARIA Nº 502/2017 - AJUR/GABINETE/HEMOPA, 

DE 12 DE JULHO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando as disposições do Regime Jurídico Único dos 
Servidores do Estado do Pará, Lei Estadual nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, sobre os procedimentos de Sindicância e 
Processo Administrativo Disciplinar;
Considerando a necessidade geral de otimização do trâmite 
das Sindicâncias e Processos Administrativos Disciplinares na 
Fundação HEMOPA;
RESOLVE,
I – INSTITUIR NOVA COMISSÃO PERMANENTE de Sindicância e 
Processo Administrativo Disciplinar da Fundação HEMOPA.
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir 
a nova Comissão Permanente de Sindicância e Processo 
Administrativo Disciplinar da Fundação HEMOPA:
Membros Efetivos - Hemocentro Coordenador:
- JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO – Presidente
- HUGO JOSÉ REGIS DE ALMEIDA – Vogal
- CRISTIANE FERREIRA – Secretária
Membros Suplentes - Hemocentro Coordenador:
- FABRICIA GAMA RIBEIRO – Suplente do Presidente
- OLINDA DA SILVA CAMPOS CARVALHO – Suplente do Vogal
- JOSEANE CRISTINE DE LIMA RATIS – Suplente da Secretária
III - Esta Portaria revoga a Portaria anterior nº 696/2014, 
publicada no DOE nº 32.772 de 20 de novembro de 2014.
IV - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de julho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 202868

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/240563
Ato: Contrato  nº 051/2017
Nome: Antônio Junior Rodrigues Serrão
Cargo: Técnico de Manutenção
Data da admissão: 12/07/2017
Término de Vínculo: 11/07/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADA EM 29/06/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 
Nº 240563/2017, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 202877

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 503/2017 – GEAPE/HEMOPA, 12 DE 
JULHO DE 2017.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 31827.
RESOLVE,
        I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Edinalva 
do Socorro Rodrigues Lobato, matricula n° 54194165/2, 
Cargo: Técnico em Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Gerencia 
de Processamento de Sangue, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 20 
de junho de 2017 a 04 de julho de 2017, Laudo Nº 31827.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de julho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 202902
PORTARIA Nº 504/2017 – GEAPE/HEMOPA, 12 DE 

JULHO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 31831.
RESOLVE,
        I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Roberto 
Pinheiro Silva, matricula n° 55589411/1, Cargo: Motorista, 
lotada (o) na (o), Gerência de Transportes, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 06  de junho de 2017 a 09 de junho de 2017, Laudo 
Nº 31831.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de julho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 202915
PORTARIA Nº 507/2017 – GEAPE/HEMOPA, 12 DE 

JULHO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 186793A/1.
RESOLVE,
        I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Paulo Couto 
dos Santos Junior, matricula n° 5898785/1, Cargo: Operador 
de Computador, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 03 de maio de 2017 
a  12 de maio de 2017, Laudo Nº 186793A/1.
.
        II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de julho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 202912
PORTARIA Nº 506/2017 – GEAPE/HEMOPA, 12 DE 

JULHO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 187965A/1.
RESOLVE,
        I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria 
do Socorro Silva e Queiroz, matricula n° 7001959/1, Cargo: 
Auxiliar de Administração, lotada (o) na (o), Gerência de Arquivo 
Medico, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 19 de maio de 2017 a  02 de 
junho de 2017, Laudo Nº 187965A/1.
.
        II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de julho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 202909

..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 261, DE 06 DE JULHO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora HELENA LUCIA FERREIRA PERES 
(Matrícula – 5520240/ 2), para acompanhar e fi scalizar o 
seguinte contrato:
CONTRATO Nº 199/2017 – JOSÉ DANTAS DINIZ FILHO.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Material TECNICO MEDICO para reposição, abastecimento e 
distribuição entre os serviços da Instituição, a fi m de suprir as 
necessidades da FHCGV, conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 14/2017.
VIGÊNCIA: 06/07/2017 até 05/07/2018
PROCESSO Nº 436125/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 14/2017
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Dra. ANA LYDIA LÉDO CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE DA FHCGV

Protocolo: 202830

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 262, DE 06 DE JULHO DE 2017
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro de 2012, publicado 
no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO, 
matrícula 5150060/4, para acompanhar e fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 197/2017 – Inexigibilidade de Licitação nº. 
016/2017
CONTRATADO: Banhos e Soares Representação e Comércio 
Ltda-ME.
Objeto: A aquisição de 02(dois) GAS MODULE e 03(três) 
EXPIRATORY CASSET, ambos da marca MAQUET , os quais serão 
utilizados nos Ventiladores Multiprocessados pertencentes à UTI 
adulto 1 e 2 da FHCGV.
Vigência: 06/07/2017 a 05/01/2017.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 202936

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 199/2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Material TECNICO MEDICO para reposição, abastecimento e 
distribuição entre os serviços da Instituição, a fi m de suprir as 
necessidades da FHCGV, conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 14/2017.
Parágrafo único: A execução deste Contrato obedecerá às normas 
e disposições contidas na Lei 8.666/93, e alterações posteriores, 
além das especifi cações que serviram de base ao Pregão 
Eletrônico nº 14/2017, objeto do Processo nº 436125/2016, 
as quais, independente de transcrição passam a integrar este 
instrumento.
Valor Total: R$ 4.437,00 (Quatro mil quatrocentos e trinta 
e sete reais)
Data da assinatura: 06 de Julho de 2017.
Vigência: 06/07/2017 até 05/07/2018.
Pregão Eletrônico: n° 14/2017
Orçamento: Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288; Elemento 
de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 0103.
Contratado: JOSÉ DANTAS DINIZ FILHO
Endereço: Pc Venâncio Neiva nº 77 sala 03 centro – CABEDELO/PB
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 202826


